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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je rozebrat příležitosti poptávkové dopravy v kombinaci s konvenční

pravidelnou veřejnou dopravou. Veřejná poptávková doprava blížící se taxislužbě by mohla pomoci

redukovat problém poslední míle a souvisejících neefektivně vynakládaných prostředků na veřejnou

dopravu. Práce shrnuje teorii poptávkové dopravy, popisuje již funkční systémy blížící se taxislužbě ve

veřejné objednávce a následně navrhuje možnosti praktického využití v českých podmínkách na

příkladu dopravní obsluhy městské části Praha-Radotín.

KLÍČOVÁ SLOVA

poslední míle, poptávková doprava, taxislužba, veřejná doprava, efektivita provozu, pokrytí, Praha-

Radotín

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to discuss opportunities of demand responsive transport in

combination with conventional regular public transit. Public demand responsive transport similar to taxi

services can contribute to reduce the last-mile problem and associated resources inefficiently spent on

public transit. This work summarizes the demand responsive transport theory, shows some of currently

working systems similar to taxi in public transit and finally suggests opportunities of practical use in the

Czech environment on a model of public transit service in the district of Prague-Radotín.
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1. Úvod

V rámci dopravní obslužnosti státu, krajů či obcí objednává veřejná správa velkou část

veřejné hromadné dopravy (VHD). Pomocí objednávky se podílí na financování těchto

služeb a na oplátku má výrazný vliv na jejich podobu, ať už se jedná o trasování linek,

interval, cenu jízdného nebo dílčí kvalitu vozidel a personálu. Moderní společnost je ovšem

zvyklá na vysoké standardy dopravní obslužnosti, s čímž jsou spojeny vysoké ekonomické

náklady na straně veřejných správ.

Na druhou stranu se VHD v okrajových částech sídelních celků nebo v méně osídlených

oblastech setkává s nízkým zájmem cestujících. Objednávané spoje jezdí nevytížené, často

pouze s jednotkami cestujících na celé vozidlo, nebo dokonce prázdné. Efektivita takových

spojů se pak jeví jako velice nízká, a existuje oprávněný zájem objednatelů spoje rušit nebo

zkracovat. Dochází k rušení večerních, dopoledních nebo víkendových spojů, které využívají

cestující jen výjimečně. Časté nešetrné redukce spojů ale způsobují další úbytky cestujících,

větší nedůvěru k VHD jako celku, a v kruhu další neefektivitu objednávky.

Jedním z inovativních řešení by mohla být redukce veřejné dopravy v sedlových a

víkendových časech na menší vozidla až do velikosti osobních automobilů. Náklady na

provoz těchto vozidel jsou nižší a vozidla zároveň nabízí větší flexibilitu. Taková služba na

pomezí VHD a taxislužby by mohla zajistit obsluhu oblastí s menším počtem cestujících za

přijatelných finančních podmínek.

Cílem této bakalářské práce je probrat možnosti, které nabízí kombinace taxislužby a

objednávané veřejné dopravy, její případná úskalí a případy, kdy by zavedení objednávané

taxislužby mohlo dávat ekonomický smysl. První část je věnována teorii poptávkové dopravy,

následně je zmíněno několik už existujících systémů s podobnými prvky, a poslední část se

snaží závěry zobecnit a podle těchto závěrů vypracovat praktický model na konkrétním

příkladu dopravní obsluhy okrajové městské části Prahy-Radotína.
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2. Hromadná vs. poptávková doprava

Základní veličina, kterou lze u hromadné dopravy sledovat, je efektivita. Ta obecně udává

počet použitých zdrojů vůči výslednému výkonu, konkrétně v případě dopravy tedy

vynaložené náklady na přepravu jednoho cestujícího. Náklady VHD tvoří z většinové části

cena za vozidlo (fixní i variabilní) a cena za řidiče. Většina procesů plánování hromadné

dopravy proto spočívá ve snaze uspokojit co nejvíce cestujících při co nejnižším využití

vozidel a řidičů.

Klíčovým prvkem je tak shlukování cestovních potřeb do jednotných tras, kdy je snaha najít

takové trasy, které bude ochotno využít co nejvyšší množství cestujících i za cenu, že musí

dojít část trasy pěšky (hromadná doprava z podstaty nevede od dveří domu) nebo musí

během cesty přestoupit (např. z méně kapacitního dopravního módu na kapacitnější).

Zjednodušeně řečeno, zobecňování cestovních proudů spočívá ve snižování flexibility

dopravy ve prospěch dopravního výkonu. V extrémním případě pak jedno vozidlo a několik

jednotek personálu přepravuje stovky cestujících, jako je tomu zejména u metra a

příměstské železnice. Vytížené tramvajové a autobusové linky jsou schopny dosáhnout

alespoň desítek cestujících na jedno vozidlo a jednoho řidiče. Na okrajových trasách už je

dosahováno efektivity jen v řádu jednotek cestujících, tedy efektivity, u které je sporné její

ekonomické opodstatnění.

Naopak taxislužba se snaží o opačný efekt – nabídnout cestujícímu jednoduchou trasu bez

přestupů a co nejblíže jeho cíli. V tu chvíli ovšem není možné uspokojit přepravní proudy

více cestujících zároveň, takže efektivita takové služby dosahuje výrazně nižších čísel,

zjednodušeně se veze vždy jeden cestující na jedno vozidlo a řidiče.

Poptávková doprava, která stojí na pomezí taxislužby a hromadné dopravy, by tak podle

předpokladu efektivity neměla mít šanci konkurovat hromadné dopravě, protože efektivita

bude v řádu jednotek cestujících na vozidlo a řidiče a její provoz se ekonomicky nevyplatí.

K nalezení smyslu poptávkové dopravy je proto třeba podívat se na další podstatnou veličinu

veřejné dopravy – pokrytí. V rámci poskytování veřejných služeb, které by měly být nabízeny

pokud možno všem občanům bez rozdílu, se naráží na nutnost zajistit obsluhu veřejnou

dopravou i do míst s minimálním osídlením nebo minimálním zájmem o veřejnou dopravu.

Objednatelé tak definují standardy docházkové vzdálenosti na nejbližší zastávku veřejné

dopravy. K obsluze těchto zastávek jsou poté využity buďto pravidelné linky, které do nich

sjíždí ze své hlavní trasy (čímž ovšem zvyšují jízdní dobu a pohodlí pro cestující, kteří
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doplňkovou zastávku nevyužijí), nebo doplňkové místní linky (které s sebou ovšem nesou

vysoké dodatečné náklady). Protože s vyšším pokrytím dochází k menšímu zobecnění

dopravních proudů, naplňování standardu pokrytí se nutně kříží se standardem efektivity

veřejné dopravy.

Poptávková doprava tak ve své podstatě snižuje propad efektivity na co nejúnosnější míru,

aby bylo dosaženo dostatečného pokrytí při přijatelných nákladech. V ideálním případě může

zavedení poptávkové dopravy pokrytí zvýšit, ovšem nikoli za cenu vyšší efektivity, ta zůstává

stejná.

[4]

2.1. Na pomezí veřejné dopravy

Konvenční pravidelnou veřejnou dopravu jsme zvyklí stavět na přísném řádu, definovaným

zejména následujícími vlastnostmi:

- Přístupnost každému bez ohledu na účel cesty

- Zodpovědnost za vozidla na straně dopravce

- Přesně daná trasa linek

- Zaručená dostupnost služby, i když o ní není zájem

- Profesionální personál

- Relativně vysoká kapacita vozidel
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Ilustrace 1: Obsluha odlehlých oblastí (fialově – pravidelná linka, zeleně –
příležitost pro poptávkovou dopravu) [humantransit.org]

Pro úplnost je možno uvést i protiklad, konvenční individuální neveřejnou dopravu:

- Přístupnost velice úzké skupině lidí

- Zodpovědnost za vozidla na straně uživatelů

- Trasa jízdy zcela nepravidelná

- Dostupnost jen podle zájmu majitele vozidla

- Amatérský personál

- Kapacita vozidel v řádu jednotek osob

Každá jednotlivá vlastnost veřejné dopravy z prvního seznamu, která je posunuta směrem k

individuální dopravě, dělá z veřejné dopravy méně veřejnou. Na pomezí těchto dvou

extrémů je pak poptávková doprava. Logicky vyplývá, že může nabývat mnoha forem,

v závislosti na tom, která vlastnost je pokřivena a do jaké míry. Podle okruhu uživatelů může

být veřejná či neveřejná, podle jízdního řádu pravidelná či nepravidelná, podle organizačního

nastavení zaručená nebo nezaručená.

Na straně neveřejné dopravy je možné zmínit např. o sdílená vozidla (carsharing,

bikesharing). Moderní trend, který umožňuje oprostit uživatele od vlastnění vozidla i starosti


[…]


linkové dopravy v některých úsecích).

. Zavedením poptávkové dopravy může dojít ke zvýšení pokrytí. Poptávková vozidla mohou

bez problému zajíždět i do oblasti 5, kde v tuto chvíli není žádná veřejná doprava vyjma

2 jednosměrných ranních školních spojů.

. Z pohledu objednávání spojů můžeme kromě obvyklých metod (telefon, email, webová a

mobilní aplikace) využít také skutečnosti, že nevyužitá vozidla taxislužby budou

pravděpodobně odstavena v centrálním bodě u nádraží, takže v nevyužitém čase mohou

zajišťovat objednávky spojů pomocí řidiče. Jako další možnost se nabízí využít pokladnu ČD

na nádraží. Tyto možnosti jsou důležité zejména pro přijetí poptávkové služby staršími

cestujícími.

. Z pohledu tarifu je nutné považovat celou službu za součást systému PID, protože na něj

jsou obyvatelé doteď zvyklí ze všech pravidelných autobusových i vlakových linek v okolí.

Lze lehce uvažovat i o komfortním příplatku, ale musí být jednoznačně malý, aby

neodrazoval případné uživatele veřejné dopravy. Také by bylo vhodné zvýhodnit cestující,

kteří využívají stejné trasy pravidelně, například odpuštěním příplatku při hromadné

objednávce spojů (a díky tomu výraznému zjednodušení práce dispečinku).
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. V oblasti 4 a 5 se též nabízí integrace s dalšími alternativními dopravními systémy.

Rovinaté území je ideální pro využití sdílených kol, koloběžek nebo skútrů. Takový systém by

mohl s příslušnou úpravou infrastruktury (cyklostezky, lepší chodníky) výrazně ušetřit na

potřebě vozidel poptávkové dopravy, neboť by se cestující např. mohli dopravovat

prodlouženou pravidelnou linkou na zastávku Sídliště Radotín, a poté zbylý kilometr

sdíleným vozidlem. Vhodné tarifní nastavení by mohlo také motivovat cestující k využití této

formy dopravy ve špičce, kdy je potřeba vozidel největší komplikací.

. Nakonec je dobré zmínit legislativní problémy, více rozebrané v předchozích kapitolách. Při

současném nastavení české legislativy se jeví jako nejjednodušší provozovat tuto službu

jako taxislužbu se zvláštně nastavenou cenou jízdného (např. nulová sazba za kilometr, tu

zákon nevylučuje). S tím se ale budou pojit některé problémy např. při využití zastávek

veřejné linkové dopravy, které nelze vyřešit jinak než změnou zákona.

Území Radotína se tak dle metodiky jeví jako vhodné pro zavedení poptávkové dopravy. Je

třeba si ovšem dát pozor na mnoho problémů, které s sebou nese zavádění nového systému

jako celku, např. komunikace s cestujícími, školení zaměstnanců, komunikace s MČ nebo

dostatečná spolupráce se zbylou veřejnou dopravou. Taktéž je možné, že při zavedení tak

malého poptávkového systému se nepodaří dosáhnout zásadních ekonomických výhod, do

budoucna by tak bylo vhodné se zamyslet nad větším propojením s okolním územím na

základě získaných poznatků ze zkušebního provozu.
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6. Závěr

Na základě analýzy teoretických možností poptávkové dopravy a současných systémů

využívajících některé její prvky byla stanovena metodika využití takových služeb v praxi.

Forma taxislužby, tedy plošné nabídky poptávkové dopravy na určeném území bez

zásadních omezení, se jeví jako vhodná pro mnoho oblastí s nízkou hustotou obyvatelstva

nebo roztříštěnou přepravní poptávkou, kterou lze těžko sdružit do jednotných směrů a tudíž

efektivně obsloužit konvenční linkovou dopravou.

Velkým problémem při zavádění taxislužby do veřejné dopravy je legislativa, která v tuto

chvíli nepočítá s provozem podobného systému ve veřejné objednávce po boku linkové

dopravy. Další dlouhodobou komplikací je nezkušenost s poptávkovými systémy jak ze

strany organizátorů, politiků i dopravců, tak ze strany cestujících.

Systém poptávkové taxislužby tak může být vhodné za některých podmínek zapojit do

veřejné dopravy a pomoci tím mírnit negativní jevy poslední míle - nízkou efektivitu a nízké

pokrytí, případně vysoké finanční nároky systému. Konkrétní aplikace poptávkové dopravy

ale vyžaduje vhodné nastavení systému a dobrou komunikaci uvnitř systému (s řidiči a

dispečinkem) i vně systému (s cestujícími a ostatními systémy). Se zaváděním poptávkové

dopravy, ostatně stejně jako se zaváděním libovolné novinky ve veřejné dopravě, je třeba

soustředit se na marketing a identitu systému a snažit se snížit práh zákazníka pro vstup do

systému na co nejnižší možnou úroveň. Konkrétně u taxislužby ve veřejné dopravě tak je

nutno využívat moderní prostředky komunikace s cestujícími po boku s tradičními, např.

mobilní aplikace spolu s telefonickým objednáním. Zároveň je třeba nastavit fungování

systému jednoduše a pochopitelně z pohledu jízdného nebo návazností na zbylou dopravu

(např. integrací).

Tato práce si neklade ambice okamžitě zavést poptávkový systém do praktického provozu,

ale alespoň může pomoci otevřít diskuzi o možných řešeních problému poslední míle

netradičními metodami. Vzhledem k rychlému vývoji dopravního trhu a technologií např.

skrze sdílenou ekonomiku, umělou inteligenci nebo nové formáty zpoplatnění cestujících, se

nám otevírají dveře pro velké změny v dopravním myšlení v nastávající budoucnosti. Bližší

propojení taxislužby a pravidelné veřejné dopravy, tedy zatím převážně konkurenčních

systémů, proto může být jedním ze zajímavých směrů, kudy se bude doprava ubírat.
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