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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Obsluha poslední míle ve veřejné dopravě taxislužbou
Jméno autora: Vít Macháček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav logistiky a managementu dopravy
Oponent práce: Ing. Vojtěch Novotný, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Vojtěch Novotný – mobility consultancy & advisory

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání lze hodnotiti jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student při zpracování práce postupoval metodicky správně. Po základním úvodu do problematiky student jednoznačně
vymezuje řešený problém. Následuje analýza příležitostí využití taxislužeb či jiných systémů poptávkové osobní přepravy
pro poslední míli (v oblastech, kde konvenční řešení veřejné dopravy nedosahuje akceptovatelné ekonomické efektivity
provozu), včetně praktických či legislativních úskalí, která je o popis a zhodnocení existujících příkladů praxe ze zahraničí.
Tato analýza je podkladem pro návrh základní metodiky pro využití poptávkové přepravy v rámci systémů veřejné dopravy.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je dobrá. Student vhodně používá své odborné znalosti a student na základě východisek a
dostupných skutečností dochází k akceptovatelným závěrům. Zejména v rámci formulování metodiky využití taxislužby
postrádám detailnější vyřešení zapojení poptávkové přepravy do systému integrované veřejné dopravy, a to z pohledu
cestujícího, tak z pohledu objednatele/organizátora a detailnější srovnání silných a slabých stránek jednotlivých variant
„poptávkové dopravy“, které – přestože zadání hovoří pouze o využití taxislužby – by bylo vhodné.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce odpovídá bakalářské práci, formální i jazyková úroveň práce je zcela vyhovující. Práce je vhodně
strukturovaná a přehledná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů i provedení citací je vyhovující. Lze nalézt drobné odchylky od citační normy ČSN ISO 690, které však jsou
formálního charakteru a nijak nesnižují korektnost citací.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
-

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Celkově lze bakalářskou práci zhodnotit jako kvalitní. Práce je vhodně strukturovaná, přehledná a má dobrou
odbornou úroveň. V rámci zpracování zadaného návrhu metodiky využití poptávkové dopravy / taxislužby bych
doporučil podrobněji zpracovat pravidla pro uživatelskou jednoduchost a dopravní, organizační i tarifní integraci
do moderních systému integrované veřejné dopravy, a to jak z pohledu cestujícího, tak z pohledu objednatele. Pro
úspěch této poptávkové přepravy u cestujících – jak ostatně dokládají i v práci uvedené příklady dobré praxe - to
považuji za zásadní. Práce je rozhodně platným příspěvkem k neutuchajících odborné diskusi k dané problematice
v Česku.

Zároveň si dovoluji k práci formulovat následující otázky:

1.) V práci je správně řečeno, že poptávkový systém nebude téměř nikdy fungovat samostatně a že je třeba
řešit jeho dopravní, organizační i tarifní integraci s „běžnou“ veřejnou dopravou. Jaká je konkrétnější
představa integrace poptávkového systému do stávajících moderních IDS, zejména z pohledu
uživatelského komfortu cestujícího? Jaký z uvedených modelů (Publicar/Alita…) byste doporučil a proč?

2.) Je podle vás správnou cestou větší integrace taxislužby jako takové do integrovaných systémů veřejné
dopravy (včetně její správy/regulace organizátorem IDS) v kontextu trendů „mobility as a service“?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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